
 diário oficial Nº 34.751  195 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Belém para o município de Breves no período de 19 à 03/11/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como controle de flu-
xo de veículos no referido municipio, em cumprimento ao planejamen-
to de ações determinadas pela DTO, em especial para atender Oficio nº 
279/2019-MP/2º PJB.

nome matricula
Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1
Sirley da Silva Julio 57214394 /2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3532/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1104167;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 19/10 à 02/11/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como controle de 
fluxo de veículos no referido municipio, em cumprimento ao planejamento 
de ações determinadas pela DTO

nome matricula
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3533/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1102007;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 14 à 18/10/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como controle de fluxo de 
veículos no referido municipio, em cumprimento ao planejamento de ações 
determinadas pela DTO

nome matricula
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3534/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1104546;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucurui no período de 19/10 à 03/11/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como controle de fluxo de 
veículos no referido municipio, em cumprimento ao planejamento de ações 
determinadas pela DTO

nome matricula
Kelly Maia Santana 57228950 /1

André dos Reis Piquet 57198260 /1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3535/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1095478;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Castanhal para o município de Igarapé-Miri no período de 28/10 à 
19/11/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ção de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio, e no cumprimento do Oficio nº 059/2021-DIRTEC/
SETRAN.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Edimilson Silva Sousa 57227294 /1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2
Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1
Robson Machado Paiva 57200274 /1
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3537/2021-DAF/cgp, de 08/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1090732;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Municipio de Belém no período de 19/10 à 03/11/2021, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscali-
zação de trânsito, em cumprimento a programação da DTO nos referidos 
municipios.

nome matricula
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660 /1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633 /1
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1
Jean da Silva e Silva 57201709 /1

Luciane Budelon Albuquerque 57201643 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 721702

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3747/2021-DAF/CGP, de 26/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 48/2021-GP/
DETRAN, datado de 23/06/2021, protocolado sob o nº 2021/674938,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RAIMUNDO BORGES COSTA, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57196677/1, lotado na Gerência de Patri-
mônio, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 16.12 a 30.12.2021, 
referentes ao exercício 19.05.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3746/2021-DAF/CGP, de 26/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando s/nº, datado de 
06/10/2021, protocolado sob o nº 2021/1121733,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE MARQUES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 5783437/6, lotado na Gerência de Atendi-
mento e Registro de Veículos, 15 (quinze) dias de férias, no período de 
20/12 a 03/01/2022, referentes ao exercício de 18.02.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 722135


